ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DỀN SÁNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VH
V/v Triển khai cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu về các chủ trương của Đảng,
Nhà nước về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi
số” tại xã Dền Sáng

Dền Sáng, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Các phòng ban tham mưu, giúp việc Đảng uỷ;
- MTTQ và các tổ chức chính trị xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các phòng chuyên môn, trung tâm PVHCC;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Công an xã, Các đơn vị trường học, trạm y tế.

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-SKHCN ngày 24/9/2025 của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Lào Cai về việc Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về các

chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số” tỉnh Lào Cai năm 2025;

Để nâng cao kiến thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và

Nhân dân trên địa bàn xã về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước,

đặc biệt là nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn xã.

UBND xã Triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về các chủ trương của

Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số” tại xã như sau:

1. Tên cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về các chủ trương của Đảng, Nhà nước về

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” tỉnh Lào Cai

năm 2025.

2. Đối tượng dự thi

Công dân từ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn

xã Dền Sáng, tỉnh Lào Cai.

3. Nội dung thi

- Các chủ trương, chính sách, văn bản của Đảng, Nhà nước về khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 21/12/2023 của Bộ Chính trị và các văn

bản chỉ đạo của Trung ương.

- Các chương trình, kế hoạch, kết quả triển khai công tác phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh Lào Cai.

2

- Một số kiến thức cơ bản về công nghệ số, dịch vụ công trực tuyến, an toàn

thông tin mạng.

4. Hình thức thi

- Thi trực tuyến, trắc nghiệm khách quan trên máy tính hoặc thiết bị di động.

- Mỗi người tham gia được đăng ký một tài khoản duy nhất, làm bài thi trực

tiếp tại địa chỉ: thitracnghiem.laocai.gov.vn.

- Hệ thống phần mềm tự động chấm điểm, tổng hợp để công bố kết quả.

5. Thời gian thi

- Thời gian thi: từ ngày 29/9/2025 đến hết ngày 08/10/2025.

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến trước ngày 15/10/2025 trong khuôn khổ

Chương trình phát động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh

Lào Cai (sẽ có thông báo cụ thể).

6. Công bố kết quả

- Kết quả thi trắc nghiệm sẽ được công bố trên website chính thức của cuộc

thi (thitracnghiem.laocai.gov.vn), Cổng Chuyển đổi số tỉnh, Cổng thông tin điện

tử Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lào Cai, banner Cuộc thi và các phương tiện

thông tin đại chúng khác.

- Người đoạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá

nhân để Ban Tổ chức Cuộc thi hoàn thiện thủ tục trao thưởng. Người nhận giải

thưởng có trách nhiệm nộp thuế thu nhập cá nhân (nếu có) theo quy định.

- Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết, trao Giấy

chứng nhận và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải Cuộc thi (Thời gian

trao giải cho các cá nhân, tập thể đoạt giải có giấy mời riêng).

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Phòng VH - XH

- Tham mưu triển khai đến các ban ngành, đơn vị trên địa bàn xã; hướng dẫn

theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện của các ban ngành, cơ quan,

đơn vị vào các ngày báo cáo UBND xã để kịp thời đôn đốc các cơ quan, đơn vị

tham gia.

- Hỗ trợ các ban ngành, đơn vị trong quá trình triển khai cuộc thi.

- Đăng tải Kế hoạch và các văn bản triển khai cuộc thi phổ biến sâu rộng

đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Tăng cường tin bài, phóng sự tuyên truyền về cuộc thi, phản ánh kết quả,

cổ vũ động viên biểu dương các các tập thể triển khai và đạt kết quả tốt về cuộc

thi.

7.2. Các phòng chuyên môn, trung tâm PVHCC, Công an xã, các đơn vị

trường học, trạm y tế xã

- Tổ chức triển khai và phát động hưởng ứng Cuộc thi tại đơn vị; vận động

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nghiên cứu tài liệu,

tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chủ trì Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai tại các đơn vị báo cáo về

UBND xã (qua phòng VH - XH).

3

7.3. Đề nghị các phòng ban tham mưu, giúp việc Đảng uỷ; MTTQ các tổ

chức chính trị - xã hội xã; các chi đảng bộ trực thuộc.

- Đề nghị phối hợp triển khai tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên các chi đảng bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể từ xã

đến thôn triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về các chủ trương của Đảng,

Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”

đạt kết quả cao.

- Báo cáo tiến độ, kết quả triển khai cuộc thi của đơn vị mình về UBND xã

(qua phòng VH - XH) theo chế độ báo cáo tại văn bản này.

* Ghi chú:

- Khuyến nghị khi tạo tài khoản, người dự thi khai báo đầy đủ thông tin, đơn

vị công tác để khi rà soát, hoặc xét công nhận giải thuận tiện cho cơ quan tổng

hợp.

- Để cuộc thi đạt kết quả cao, khuyến khích mỗi tài khoản tham gia thực

hiện thi tối thiểu 10 lần/tài khoản/ngày trong thời gian diễn ra cuộc thi.

Đề nghị các phòng ban tham mưu, giúp việc Đảng Uỷ; MTTQ và các tổ

chức chính trị - xã hội xã; Các ban HĐND; Các phòng chuyên môn; phối hợp

triển khai thực hiện để cuộc thi “Tìm hiểu về các chủ trương của Đảng, Nhà nước

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” đạt hiệu

quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, HĐND, UBND xã (B/c);

- Lưu: VT, VHXH(Hải).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T09:37:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Xuân Hùng<nguyenxuanhung@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T09:41:23+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Dền Thàng<ubdenthang-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T09:41:50+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Dền Thàng<ubdenthang-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T09:42:03+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Dền Thàng<ubdenthang-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!